Atque haec quidem circa aestimationem virium naturamque corporis, pariter ac circa Calculum infinitesimalem, excerpta ex his pariter ac praecedentibus literis, Domino Voldero, si videbitur, communicari possent.

#### Bernoulli to Leibniz

Hactenus a Dno. Voldero nullam accepi responsionem. . . .

Instabit scio Volderus petere claram explicationem illius tertii quod praeter extensionem et impenetrabilitatem requiris in corpore: Reget forsitan si tales monades statuas corporibus peculiares sive illas nomines formas substantiales sive res animabus (intelligentibus an sentientibus quod Voldero perinde est) analogas, monadem aut toti corpori aut parti attribuendam esse, non toti corpori quia potest dividi in partes a se mutuo independentes, non parti quia pariter in plures partes independentes dividitur: si vero corpus ex infinitis monadibus conflatum dicas, tunc quamlibet aut extenso aut non-extenso fore

affigendam, si extenso licet infinite parvo priorem recurrere difficultatem nisi ad atomos recurrere velis, si non extenso ergo nihilo, quia ex non extensis non componi potest extensum; ita ut forte cogaris dicere quodlibet corporis punctum (dico punctum mathematicum indivisibile) peculiari monade seu tali anima donatum esse.

#### Leibniz to Bernoulli

Quod ad Corporis Naturam attinet, saepe dixi (quod videris non improbare) omnia phaenomena in corporibus explicari posse Mechanice, adeoque et vim Elasticam; interim ipsa principia Mechanismi seu legum motus ex sola consideratione extensionis et impenetrabilitatis non posse derivari, itaque aliud quid in corpore esse statuendum, cujus modificatione oriuntur conatus et impetus, uti modificatione extensionis oriuntur figurae. Per Monadem intelligo substantiam vere unam, quae scilicet non sit aggregatum substantiarum. Materia ipsa per se seu moles quam materiam primam vocare possis non est substantia; imo nec aggregatum substantiarum, sed aliquid incompletum. Materia secunda seu massa, non est substantia, sed substantiae; ita non grex, sed animal, non piscine sed piscis substantia una est. Etsi autem corpus animalis vel meum organicum rursus ex substantiis innumeris componatur, eae tamen partes animalis vel mei non sunt. Sed si nullae essent animae vel his analogae tunc nullum esset ego, nullae monades, nullae reales unitates, nullaeque adeo multitudines substantiales forent, imo omnia in corporibus non nisi phasmata essent. Hinc facile iudicatur nullam esse materiae partem, in qua Monades non existant.

#### Leibniz to Bernoulli

P.S. ad Epistolam meam D<sup>no</sup> Bernoullio Groningam scripsam 20/30 Septembr. 1698. .

Majoris momenti est quaestio de Vis Elasticae origine quae Tibi cum ipso occasione dynamicorum meorum intercessit, itaque mentem meam vobis exponere operae pretium visum est. Ego cum Vim Elasticam corporibus reapse in natura existentibus essentialem esse statuo, id non ita intelligo, quasi ex animabus vel formis immediate sit petenda; sed quod nascatur ex structura Systematis totius Universi, quam divina sapientia, rerumque adeo Leges a Deo ipsis inditae, et principia dynamica ex reali metaphysica deducta, atque eo ipso formis a Deo creatis (seu virtutibus divinitus impressis) connexa, postulabant: Ut scilicet dato corpore utcunque exiguo detur fluidum multo subtilius, ambiens atque perlabens, unde Elastrum corporis. Alioqui enim non observaretur magnum illud, et ut mihi videtur inviolabile Naturae ordinatae Axioma, quod primus forte observavi, singularique dudum ratione adhibui in Novellis Reipublicae literariae et Legem Continuitatis voco; et quod cum Hugenio Atomis faventi altero ante obitum anno objicerem, consideratu dignum fassus est; nempe nullum in transitionibus esse saltum, et quod adeo nulla mutatio assignabilis fit in instanti; neque proinde a motu ad quietem vel contrarium motum, aut vice versa, nisi per intermedios gradus transiri potest. Unde illi qui statuerunt (uti quidem faciunt vulgo omnes) motum non fieri per saltum, seu corpus non transire a loco in locum nisi per intermedia loca, veritatem viderunt, sed non totam, idem enim observatur non minus in gradibus quam in locis. Haec autem evitatio saltus in mutationibus corporum obtinetur per vim elasticam ipsis inexistentem. Ita enim fit ut corpora in concursu sese comprimant et mox restituentia paulatim sibi cedant et gradualis translatione directiones, viresque et ipsas ut demonstratum vidisti actionum motricium quantitates (longe a vulgo intellecta Quantitate motus diversas) conservent. Vides quoque hoc naturae principio Atomos Democriticas, primumque etiam et

secundum Elementum Cartesianum de medio tolli; quemadmodum etiam hoc velut Lydio lapide erroneas Cartesii, Malebranchii aliorumque Leges, naturae ascriptas, tanquam oculari examine reprobavi, ut nosti. Ab anima igitur vel forma (ut ad hoc redeam) nulla specialia phaenomena deduco, sed tantum naturam corporis et virium in universum. Gravitationem vero, Vim Elasticam, Attractiones, Repulsus, Directiones Magneticas et alia id genus mechanice explicanda censeo; sed ipsa principia ἀπὸ τοῦ δυναμικοῦ seu a formis derivo, tanquam a Deo iditas, et nunc insitas naturae corporeae Leges. Neque enim putandum est naturam praescripto Dei obedire, velut edicto promulgato subditi parent, aut Deum ipsam semper velut exorbitantem in viam cogere, et opus suum corrigere, ut mali automatopoei solent; sed Leges dando simul dedisse rebus vim nisumque eas observandi, in quo ipso consistit natura Enlelechiarum. Etsi verum sit interim, et has ipsas et omnem in rebus realitatem divina emanatione perpetuo subsistere et conservari.

#### De Volder to Bernoulli

Ad Dn. Bernoullius Vir Clarrissime

Ambas tuas mihi equidem gratissimas recte accepi. Quod ad priores non responderim factum est, quia, quod scriberem non habebam, nisi ut currentem te incitarem, quo novis inventis res mathematicas amplificare pergas. Quod ad posteriores attinet, in quibus me hortaris, ut per litteras Ampliss. Leibnitio exponam, eos, qui me remorantur scrupulos, quominus absque ulla haesitatione ipsi circa leges motus assentiar; gratissimum mihi quidem est, quod aditum ad Ill. Virum facere mihi digneris; qua tamen occasione, licet de viri comitate nullus dubitem, quod non utar in causa est, quod ejus tempora quae ad incrementum studiorum summo cum fructu impendit, morari nolim meis qualibuscunque objectiunculis:

praesertim cum denuo inspiciens, quae his de rebus in Actis Lipsiensibus habentur perspexerim primariam meam difficultatem a Clar. Papino praeoccupatam. Quibus accedit, quod perpendens argumenta hinc inde allata, ea talia inveniam, ut me utrinque omni scrupulo liberare nequeam, adeoque neutram partem pro certa amplecti audeam.<sup>B1</sup> Ne tamen hae litterae plane inanes ad te veniant, de iis quae mihi hac de re in mentem venerint, breviter sic habe.

Supponit Illustr. Viri ratiocinium hoc Cartesii axioma, easdem vires requiri, ut corpus  $4\text{U}$  ad  $1\text{U}$  pedis, ac corpus  $1\text{U}$  ad  $4$  pedum attollatur altitudinem. Quod si generatim verum esse concedatur, quin legitima sit quam inde deducit, conclusio, dubitari nequit. Verum, ut Ampl. Leibn. negat Papino, ea quae aequalem numerum impressionum<sup>B2</sup> gravitatis vincere possunt, ea aequalem vincere posse resistantiam, et addit causam, cur neget, quia in eo continetur τὸ κρινόμενον; ita mihi liceat, et quidem eandem ob causam negare hujus axiomatis universalem veritatem. Quod si Vir. Ill. provocet ad axiomatis evidentiam (quae tamen mihi pendere videtur a cognita actione causae, quae gravitatem efficit) pari mihi videor jure id facturum de evidentia negatae propositionis. Etenim si concipiamus gravitatis resistantiam consistere in percussione, quibus omne corpus ascendens deorsum pellitur, illasque percussiones omnes inter se aequales eodem ritu agere in corpus licet jam motum, ac si quiesceret;<sup>B3</sup> (cum sc. velocitas quam accipit corpus grave descendens, aut quae perit in ascendente nullam rationem habeat, aut certe nullam quae hic incensum veniat, ad velocitatem causae gravitatis) denique numerum harum percussionum esse ut tempora;<sup>B4</sup> nonne hinc sequetur, quamcunque resistantiam faciat prior percussio, eandem effecturam  $2^{\text{dam}}$  tertiamve etc. adeoque hujus resistantiae quantitatem numero ictuum aequaliter resistantium mensurandam esse. Hinc duorum corporum aequalium, quorum alterum duplo velocius movetur altero, vires erunt in ratione dupla, licet alterum altero quadruplo ascendat altius, quia in illo quadruplo ascensu, duplo

pluribus tantum resistantiarum occurrit percussionibus. Verum quocunque modo agere supponatur gravitatis causa, modo eadem vi corpus descendens promoveat ac ascendenti nocet, sequetur, sive quantitatem motus, sive vires, quas dedit descendendo, ablaturam ascendendo, adeoque duplam quantitatem motus tollendam demum esse ascensu per 4 pedes; in quo ascensu supponere vires quadruplas, est supponere id ipsum, de quo quaeritur.

Deinde quod contendit Vir. Ill. vires corporis  $4\bar{U}$ , cui unus sit velocitatis gradus, translatas in corpus  $1\bar{U}$ , effecturas tantum velocitatem ut 2, qua assurgere possit ad pedes 4; non vero, sicut Cartesiani volunt, velocitatem ut 4, quia ea assurgere valeret ad pedes 16; id qui fieri queat non satis capio. Sint enim 5 corpora aequalia, quorum unum quiescat, reliqua singula habeant velocitatem ut 1. Haec quatuor habebunt simul sumta pares, opinor, vires cum corpore magnitudine singularum quadruplo et paris velocitatis. In singulis autem horum pares sunt vires. Quantum ergo, virium translatione in quintum corpus, mutationis inducet unum ex illis, tantundem inductura videntur, reliquorum trium singula. Sed translatione virium unius acquirat quintum hocce corpus 1 gr. velocitatis. Huic jam porro superaddantur vires  $2^{\text{di}}$ , nonne alterum dabunt gradum, aut cur quaeso dabunt minus? Nam cum magnitudo maneat eadem, nonne omnis facienda mutatio in sola velocitate erit ?<sup>B5</sup> Reliquane ergo tria, licet singula parium cum primo sint virium, non poterunt tamen simul juncta plus dare mutationis, quam alterum illud solum ?<sup>B6</sup>

Cui accedit, quod ait Vir. Ampl.<sup>D1</sup> se non concedere corpus quod habet tres velocitatis gradus, ter continere corpus ipsi aequale unum habens velocitatis gradum, aut adeo triplam ejus potentiam habere: etsi enim ter contineat velocitatis gradum, non tamen et quantitatem corporis ter continet, sed tantum semel. Quibus consequens mihi videtur, corpus quod habet 4 gr. velocitatis minus habere virium, quam quatuor corpora ipsi aequalia, quae singula habent unum gr. adeoque si omnes horum quatuor corporum vires

transferantur in aliud quiescens singulis illorum aequale, hoc habiturum non 2, sed vel plures quam quatuor velocitatis gradus.<sup>B8</sup> Sed oriatur ex eo motus perpetuus. Non repetam, quae Papinus habet, sed hoc unum dicam, licet perpetuum mobile ex iis esse credam, quae nunquam arte mechanica ad exitum perducere poterunt, mihi tamen persuasum non esse, omne perpetuum mobile contradictionem involvere. Ipsa enim universi structura facit perpetuum mobile. Dein, si abstrahamus ab omnibus impedimentis, globus qui descendit per planum quodlibet declive, per cycloidem ex. gr. nonne habiturus est, ubi ad imum pervenit, vim qua ad eandem,<sup>B9</sup> a qua delapsus est, altitudinem perveniat. Quod si sit, dabit motum perpetuum.

Dissimulare tamen non possum, in illo exemplo quo Vir Ill. utitur in quo vires quae corpus 4U attollere poterant ad pedem, postmodum tollunt ad quatuor, esse quidpiam, ex quo me satis commode extricare nequeo. Verum huic oppono illud, quod ex Ampl. Leibnitzii opinione sequitur, vires corporum admodum inaequales sibi tamen invicem in statera aequipollere huic.<sup>B10</sup> Paradoxum hoc vocat Vir Ill. sed nescio, qui fiat, ut hoc paradoxum mihi aequum videatur, ac illud, quod modo attuli. Quod enim addit de distinctione facienda, entre la force absolue, qu'il faut pour faire quelque effet subsistant, et entre la force d'avancer d'un certain costé, ou de conserver sa direction<sup>D2</sup> iis, quid sibi velit, non intelligo.

Quod autem monet, Vir Ill. se vires vocare, quae semper maneant pari quantitate, cum motus quantitas augeatur, minuatque, id consentit cum Regulis motus Hugenii, quas in Transact. Anglicis videre est,<sup>B11</sup> in quibus, quantitas motus licet augeatur, minuatque, summam tamen productorum factorum a mole cuiuslibet corporis duri, ducta in quadratum suae celeritatis, eandem semper esse ante et post eorum occursum, affirmat.<sup>D3</sup> Deducit has regulas Hugenius ex hypothesi, corpora dura aequalia, aequaliterque in se invicem mota, post occursum reflecti singula, eadem qua prius velocitate, qua tamen cum Hypothesi, qui

consentiat id, quod ait Reg. V. semper remanere eandem quantitatem motus versus eandem partem, ablata inde quantitate motus contrarii, perceptu mihi arduum videtur.<sup>B12</sup> Me quod attinet, de quantitate virium an eadem an diversa, quod certo asseverem, nihil habeo. Causam, quae vires augeat nullam reperio; verum cum vires sibi invicem sint contrariae, quid impediatur, quominus altera alteram tollat non video.<sup>B13</sup> Corpora mollia aequalia, et aequali velocitate sibi invicem occurrentia cessant a motu suo. Idem de corporibus duris non elasticis, quidquid etiam supponat Hugenus, ut credam admodum proclivis sum. Mihi quippe verisimile apparet, corpus quod aequali vi, sive eam nunc demum accipiat, sive jam ante aliunde acceperit, in contrarias pellitur partes, quieturum. Quod si verum est corpora aequalia sibi invicem aequali motu occurrentia, quiescent ambo. Nec liquet, cur non et quantitas motus, et vires hoc in casu dicantur deperditae. Quae ut caveat, suspicio.<sup>B14</sup> Ill. Virum elasticam vim omnibus corporibus essentialem statuere.

En tibi ea, quae me hactenus remorantur, ne sententiae Ill. Viri calculum absque omni scrupulo adjiciam; vix tamen dubito si respiciam ad Ill. Viri acumen ingenii, iudicii soliditatem, tot novis inventis orbi litterario compertissimum, quin facile hasce objectiunculas, si tanti videantur, disjecturus sit; praesertim si considerem ea quae de notione substantiae in Actis Lips. disserit.<sup>D4</sup> Nam si a priori demonstratum haberemus, omnem substantiam esse activam, facile mihi persuadeo ex hoc foecundissimo veritatum fonte non horum tantum scrupulorum secuturam enodationem, sed et earum difficultatum, quae hactenus omnes quotquot sunt Physicos presserunt. Hujus etenim rei ignorantia, compulsi sunt causam motus conjicere in Deum, et nonnulli etiam ad quoslibet corporum occursus Deum e machina arcessere. Nam cum ab experientia discerent, materiam esse activam, nec hanc ex natura corporis vim fluere animadverterent, quo alio confugerent non habebant. Quod si constet naturam substantiae corporeae involvere actionem, eam, quamdiu corpora manent,

eandem mansuram, res ipsa loquitur. Hinc quoque, nisi fallor enucleari poterunt ea, quae de causa continuati motus multis admodum videntur implicata. Patebit, quis sit ille nisus in corpore perseverans, licet propter impedimenta effectum habeat nullum, qui mihi intellectu videtur admodum difficilis. Quo pacto vires contrariae ex eadem illa vi activa sequantur, et qui vires, licet effecta sese invicem tollant, maneant tamen eadem. Denique, ne plura accumulem, patebit fortasse, quidnam illud sit, quod praeter extensionem materiae ascribi debet, cujus fateor, conceptum hactenus habeo nullum.

Utinam luberet Viro Ill. suis super hisce rebus meditationibus beare remp. litterariam, eamque hac ratione exsolvere primis illis, quae ad plenam rerum Physicarum cognitionem viam obstruunt, difficultatibus. Quae profecto res maximi apud me, nec dubito, quin apud omnes, momenti foret, nec scio, an ulla majoris. Quare non possum, quin te impense rogem, ut ea qua polles apud Ill. Virum, gratia, hoc ipsi in beneficium Reip. litterariae, si necesse sit, vel extorqueas;<sup>B15</sup> aut si forte, quid hac de re meditatus sit, scias, hoc ut mecum, qui omnes Viri meditationes maximi facio, communicare non dedigneris.

De vi elastica, quid inter nos actum sit, non memini. Mihi semper absurdum visum est, eam in corporibus ponere plane solidis.<sup>B16</sup> Verum hoc ipsum sua explicatione rejicit Vir Ill. Fluidum autem illud, quod ponit, qui a Cartesii primo elemento differat, non percipio. Nullum in transitionibus esse saltum, forte etiam ex illis erit, quae facile demonstrabuntur, cognita vi activa quae in notione substantiae continetur. Interim durum videtur corpus magna velocitate motum, irruens in aliud immobile, et incomparabiliter minus, ita ab hoc minori retardari, ut nullus fiat saltus.<sup>B17</sup>

Sed desino, ubi monuero, haerere me, an mentem Ill. Viri in iis quae de Hyperbola vulgari habet, recte capiam. Orietur enim, cum in hac subtangentes sint aequales lineae ab asymptoto abscissae, alia Hyperbola, priori prorsus aequalis, ita ut nihil inter utriusque spatia sit discriminis, nisi quod in una addatur rectangulum Hyperbolae quod in altera

non est, et quod finitum cum sit, ad spatium infinitum rationem habet nullam </underline>.<sup>B18</sup>

Vale, Vir Clarissime, et quod tibi hac prolixa, et multo quidem, quam initio existimabam, prolixiore descriptione molestus fuerim excusatum me habe, qui sum Tuus ex asse B. De Volder.

Clariss. D. Braunium a me valere jubeas rogo. Iterum vale.

Lugd. Batav.

a. d. XXI Novembr. 1698.

#### Bernoulli to Leibniz

At ecce epistolam Volderi, ubi invenies nonnullas objectiones contra Dynamica Tua, plerasque jam a Papino et me olim factas, si ad eas respondere dignaris, poteris ad me dirigere responsionem quam ipsi mittam, quamvis consultius putarem ut Tute ad ipsum scriberes, unde libertatem captaret ad Te vicissim scribendi. Meo judicio etiam non male egeris si Dynamicam Tuam quam suppressis et cujus specimina tantum hactenus edidisti, plene in lucem emiseris una cum Tuis responsionibus ad objectiones Tibi factas, ita enim semel pro semper labore respondendi defungeris, qui Tibi alias ad nauseam usque repetendus erit: accenderet spero nobis lucem pro meliori metaphysica, quam si ab ullo alio a Te inprimis exspectamus, quamque etiam Te promisisse memini. Habemus duas philosophias veterem et novam, sed in utramque extremitatem peccantes; quid si Tu tertiam conderes? Servando medium inter utramque; ad hoc enim opus Te neminem aptiorem novi: non dubito quin systema si quod componeres, felicissimum successum habiturum esset, sunt enim in Batavis nonnulli egregii Viri qui hunc Tuum ingenii foetum fortiter foverent et defenderent, interque illos ipse Dn. Volderus qui cum Cartesianis principia tanquam insufficientia et

plurimum falsa ut ipse mihi fassus est jam a longo tempore deseruerit, si Tua semel probe percepisset et imbibisset, dubium non est quin ea graviter propagaturus suisque discipulis quorum semper insignem numerum habet adeo esset inculcaturus, ut forte brevi dominium haberet supra Cartesianam et Aristotelicam, veteresque cum modernis quasi reconciliaret: Rogo Te etiam atque etiam velis de hoc cogitare, deque orbe philosophico bene mereri. Consule quaeso nobis et posteritati, Tuoque nomini erige monumentum; quid Te Cartesio inferiorem putas?

Leibniz to De Volder

Viro doctrina et meritis celeberrimo Domino B de Volder

Godefridus Guilielmus Leibnitius

S. P. D.

Literas quas ad ingeniosissimum D. Bernoullium Professore Groningano amicum meum singularem nuper dedisti, tanquam ad me scriptas accipio cum totae in scrupulis exponendis versentur, qui Tibi mea expendenti superfuere. In quibus cum non humanitas tantum appareat, sed et traluceat candor studiumque veritatis, et ea sit iudicii Tui vis, ut non possit non collatio mihi utcunque res cadat esse fructuosissima, non diu deliberavi, an occupare scribendi officium deberem.

Facile agnosco novas sententias non nisi post multiplices discussiones, et virorum insignium examina posse stabiliri. Quae res facit, ut laborem lubenter sumam privatae cum Tui similibus (quales utinam multos nossem) discussionis non tam gloriam spectans in laboribus meis et plausum vulgi (ut qui statim protrudunt sua) quam firmitatem et velut

consolidationem doctrinae a legitimis iudicibus id est intelligentibus expectandam. Sed venio ad rem.

Merito ambigere videris inter duas positiones, quarum una est: easdem vires requiri, ut corpus 4 librarum, ad unius pedis, et corpus unius librae ad 4 pedum altitudinem attollatur; ex qua sequitur aestimatio virium mea. Altera vero est: quae aequalem numerum impressionum gravitatis vincere possunt, ea aequalem vincere possunt resistentiam, ex qua sequitur aestimatio vulgaris. Nec injuria addis, pari jure, quo ego negavi posteriorem, quia contineat κρινόμενον, posse etiam negari priorem a me affirmatam, donec argumento comprobetur. Equidem Cartesius eam admiserat eaque erat usus in Mechanico suo schediasmate, quod et fecerat Pascalius in tr. de aequilibrio liquorum. Unde argumento ad hominem erga Cartesianos uti poteram. Quia tamen mihi veritatem per se indagare in animo fuit, probare thesin meam conatus sum deductione ad absurdum nempe ad motum perpetuum quod argumentum Tibi non spernendum videri pro candore Tuo agnoscis, cum ais: dissimulare TE non posse in illo exemplo meo, in quo vires quae corpus 4 librarum attollere poterant ad pedem, postea tollant ad quator, esse quidpiam ex quo TE satis commode extricare nequeas. Nam inde sequitur motus perpetuus non physicus, qui in tota est natura, qua res redeunt ad statum eundem vel aequipollentem, sed mechanicus, quo corpus vi casus sui ex altitudine quadam attolli potest non tantum ad altitudinem eandem, sed etiam ad locum altiore, quod utique absurdum apparet, certe experimentis omnibus repugnat. Sed vicissim putas admittendum a me esse aliquid non minus incongruum, vires nempe corporum admodum inaequales sibi in statera aequipollere.

In his ni fallor, continetur nervus Tuae, Vir eximie, difficultatis, cui conabor primum respondere deinde aliis quae per occasionem movisti, satisfacere tentabo. Et quidem putem tuto assumi posse axioma quod Effectus non sit potior causa, seu quod eodem redit, quod nullus sit motus perpetuus mechanicus. Cui rei nunc non immorabor, praesertim cum infra

ipsum axioma initio positum a Cartesio et Pascasio tantum assumtum sim demonstraturus et Te nihil aliud ab admittenda motus perpetui impossibilitate retineat, quam contraria difficultas. Haec ergo vicissim an tanti sit momenti paulo pressius videamus. Exempli causa si concurrant corpus A unius librae praeditum celeritate ut quator, et corpus B quatuor librarum praeditum celeritate ut unum, agnosco ea corpora mutuo sese sistere, quemadmodum et in statera posita in aequilibrio sunt. Unde absurdum Tibi videtur eorum vires esse inaequales.

Verum enim vero, re attentius considerata mecum, invenies tantum abesse ut aliquid insit difficultatis, ne dicam absurdi, ut omnia potius pulcherrime conspirent. Nempe in viribus et actionibus distinctio magna facienda est. Aut enim agitur de conflictu duorum, ut in aequilibrio staterae aut agitur de absoluto quodam effectum productum, qualis est grave elevare ad datam altitudinem, elastrum intendere ad tantum gradum. Et rursus vires sunt vel mortuae, quales habet conatus primus gravis descendens aut qui quovis momento acquiritur; vel sunt vivae, quales sunt in impetu gravis, quem aliquandiutino descensu accepit. Et impetus vis vivae se habet ad sollicitationem nudam vis mortuae, ut infinitum ad finitum, seu ut in nostris differentialibus, linea ad sua elementa. Nam impetus continuato sollicitationum cremento formatur. Hinc jam porro deprehenditur, naturam elegantissime conciliare legem aequilibrii confligentium, quae est respectiva, cum lege aequipollentiae causarum et effectuum, quae est absoluta. Idque mediante lege transitionis gradualis saltum omnem evitantis. Transitio enim nunquam sit, nisi per inassignabilia incrementa seu infinite parva, adeoque per vires mortuas: et aequilibrii lex nunquam nisi quoad vires mortuas exercetur, idque sive corpora gravia impetu adhuc careant, ut fit in statera, ubi utrinque tantum descendere conantur, sive impetum jam conceperint, ut in concursu: nunquam enim aliud agunt invicem, quam quod mutuo sibi detrahunt aequalem motus (sed infinite parvi seu mortui) quantitatem. Si enim corpus A sit mole ut 4 celeritate ut 1, et corpus B mole ut 1, celeritate ut 4, tunc in conflictu sive staterae

cum tantum conantur, sive ictus vel concursus, cum se impetu suo urgent, continue perit ipsi A gradus celeritatis infinite parvus ut 1, ipsi vero B gradus celeritatis infinite parvus ut 4, reciproci scilicet corporibus: Nempe ipsi A quantitas motus mortui 4 in 1 seu 4, et ipsi B quantitas motus mortui 1 in 4 seu itidem 4. Idque ex lege aequilibrii Archimedea; neque enim demonstrationes Archimedis et aliorum nisi in conatibus istis primis per se mutuo tollendis locum habent. Quemadmodum fit cum pondera 4 et 1, ita in statera posita sunt ut nequeant descendere nisi illud incipiat descendere vel ascendere celeritate ut 1, hoc ascendere vel descendere celeritate ut 4. Ut autem cum corporum descensus impeditur aequilibrio, totum utriusque pondus sustinet fulcrum librae et pressionem aliquam flexionemque seu fibrarum tensionem accipit: ita quicquid corporibus perit virium transfertur in Elasma ipsorum corporum, vel vinculi quo conjunguntur, vel etiam si non satis Elastica sint (ut mollia) in motum partium toti (quod Elastrum faceret) non reddendum, sed plane ipsius respectu pereuntem. Et hoc continuatur donec vis conflictus tota sit exhausta quo facto corpora restitutione Elastri iterum iisdem gradibus secundum legem aequilibrii (id est reciproci ad corpora incrementis celeritatis), recipiunt vires, a se invicem recedendo, quibus eas amiserant, ad se accedendo. Hinc consequens est; ut corpora A et B in casu praesenti se tandem mutuo sistant non simul ac semel ut in aequilibrio, sed paulatim. Nam cum eandem habeant quantitatem (vivi) motus, et aequalia utrinque sint inter confligendum decremenda quantitatis motus ex lege aequilibrii per detractionem continuam virium mortuarum, seu celeritatum molibus reciprocarum, hinc simul exhauriri utriusque motum necesse est. Si vero alterutrum plus habeat motus, id non sisti sed pergere oportet. Et sciendum est in his quae habent eandem quantitatem motus, vim conflictus aequalem esse vi corporum toti, secus in aliis, ubi duo corpora simul sumta praeter vim conflictus seu respectivam, habent vim progressus communem. Interim uti reperitur in ipsis differentiis seu crementis semper servari legem aequilibrii, ita reperitur mira naturae arte, in ipsis terminis integris seu viribus vivis,

computando tam id quod in corporibus residuum est, quam totum id quod est detractum et in Elasma translatum, semper eandem conservari vim vivam secundum legem aequipollentiae. Idque maxime apparet post restitutionem Elastri, cum corpora a se invicem denuo recedentia, vim totam recepere. Tunc enim si fingas ea impetum suum sursum convertere ut si progrediendo se pendulo implicarent, reperitur semper eadem ascensus totalis quantitas, quae initio ante concursum obtineri potuisset; posito nihil accidentibus absorberi. In medio autem conflictu si corpora vim residuam sursum convertere ponas, fingendum praeterea erit Elasma corporum vel aliud elasma aequipollens vim suam in concursu acceptam totam exercere in aliquod corpus impositum, sursum ejaculandum. Ita rursus reperietur in summa eadem quae ante concursum ascensus quantitas. Et ope harum duarum Legum Dominus Bernoullius et ego eodem prorsus modo non communicando invicem casum quendam singularem resolvimus, quem mihi per literas proposuerat Dn. Papinus. Haec ob rei momentum exponenda fuere prolixius, ut appareat adeo nos non turbari lege aequilibrii ut potius ea felicissime utamur. Eodem modo etiam fit, ut gravi descendente si fingatur ei quovis momento nova aequalisque dari celeritatis accessio infinite parva, vis mortuae simul et vivae aestimatio observetur, nempe ut celeritas quidem aequabiliter crescat secundum tempora, sed vis ipsa absoluta, secundum spatia, seu temporum quadrata, id est secundum effectus. Ut ita secundum analogiam Geometriae, seu analysis nostrae, sollicitationes sint ut  $\underline{dx}$ , celeritates ut  $\underline{x}$ , vires ut  $\underline{xx}$ , seu ut  $\int \overline{xdx}$ .

Atque haec fortasse sufficere poterant, sed quia tamen nonnulla alia adducis elucidatione dignissima, quae mihi ni fallor in promptu est, etiam in illis satisfacere tentabo. Ac primum Axioma quod Cartesius et Pascalius tanquam evidens assumserunt, Tibi autem ob conflictum apparentem cum alio quod non minus clarum videbatur, dubium visum fuerat, demonstrabo, et ita quidem ut appareat ad hoc non esse opus nosse causam gravitatis, simulque differentiae rationem ex lege mensurandi ostendam, cur scilicet uni horum

axiomatum sit fidendum, alteri vero quatenus huic opponi debet insit error. Legem aestimandi seu Matheseos vere universalis regulam hanc tutissimam censeo, ut certae alicujus mensurae realis perfecta repetitio adhibeatur. Ita rectangulum sub 2 et 8 aequari quadrato a 4 manifestum est, quia unitatis seu mensurae ejusdem nempe quadratilli, in utroque repetitio fit praecise sedecies.<sup>L1</sup> Eodem modo procedo in Dynamicis, ut effectus aliquis sumatur pro mensura reali. Hoc modo reperies tantum praecise fieri sive unam libram eleves ad quatuor pedes, sive quatuor libras ad unum pedem, utrobique enim quater fit elevatio unius librae ad unum pedem, qui effectus est absolutus, realis, stans per se.<sup>L2</sup> Sit grave ACEG librarum 4, quod attollatur in BDFH ad altitudinem pedis unius, tunc quater tollitur libra ad pedem nempe libra A ad pedem AB, libra C ad pedem CD, libra E ad pedem EF, libra G ad pedem GH. Similiter sit grave L librae unius quod attollatur in Q per altitudinem LQ pedum 4, patet libram L attolli per LM ad pedem unum, et post per MN ad pedem unum, et post per NP ad pedem unum, et denique per PQ ad pedem unum. Nec proinde ullum esse discrimen, quam quod quae in priore casu simul, in posteriore successive fiunt. Hanc Legem aestimandi ad hactenus receptas, oppositas meae, aestimandi rationes applicare non licet. Sane si aequalia essent gravia A, B, C, etc., ac prima impressione ipsi A daretur celeritas aliqua, et postea ipsi B similiter celeritas priori aequalis, et mox ipsi C itidem, etc. fateor, repetitum iri exacte mensuram realem, ter enim habemus corpus aliquod praeditum celeritate dati gradus. Sed si corpori priori novus tantum detur celeritatis gradus, est repetitio non completae rei, sed modalis cujusdam, ex qua aestimatio tuto sumi non potest. Et revera longe majus est tres celeritatis gradus esse concentratos in uno corpore quam esse per tria dispersos: et quod vulgo dicunt vim unitam esse fortiolem revera contingit. Cujus rei causa est naturalis inertia materiae, qua sit ut motui repugnet.

Sint corpora L mole 1 celeritate 1. et M mole 3 celeritate 1. et N mole 1 celeritate 3 constat potentiam ipsius M esse ad potentiam ipsius L ut 3 ad 1. quia in M ter praecise

repetitur quod est in *L*. Sed porro potentia ipsius N videtur esse ad potentiam ipsius M, itidem ut 3 ad 1 quia impedimentum seu resistentia in N (ob molem scilicet materiae inertia sua resistentis minorem) est subtrippla resistentiae in M. Unde N est noncuplo potentius quam L; ex duplici scilicet capite, tum scilicet quod plus habet celeritatis tum etiam quod pro ratione celeritatis minus habet resistentiae. Entelechia enim actionem suam exercent in materia, ut Virgiliane loquar

quantum non noxia corpora tardant.

Huic autem aestimationi, etsi eventus ostendat rectissimam, non auderem fidere, nisi aliunde lege aestimatoria mensurae realis demonstratum idem haberem, unde simul colligitur verissima esse quae de inertia Materiae primus suspicatus est incomparabilis Keplerus. Eandem virium aestimationem aliis adhuc demonstrationibus a priori seu ex intima natura actionis et potentiae mirabiliter concludo, quae nunc omitto vitandae prolixitatis, et quod ista jam putem nonnihil ponderis habere.

Quae Joachimus Jungius, Marcus Marci, Joh. Alph. Borellus, Hugenius, Wrennus, Wallisius, Mariotus de his recte (pro parte) meditati sunt, inaedificata ab ipsis partim experimentis, partim hypothesibus particularibus, ea non tantum ex veris fontibus explico, sed et longius profero ad casus quos vel nullo modo vel non bene attigere. Ipse Dn. Hugenius de virium conservatione fassus est se non cogitasse, postea a me admonitus vires quae conservantur appellavit Ascensionales, non male quidem, sed tamen non satis plene. Idem enim in omni viva vi locum habet, sive ad gravitatem, sive ad Elastrum, sive simpliciter ad motum, aliumve effectum qualemcunque applicetur. Omnibus prae iudicio fuit, lex aequilibrui ex qua sumere, ut vires simpliciter aestimarent in ratione composita corporis et celeritatis neque adeo (explosa Cartesiana conservatione quantitatis motus) virium conservationem aliquam animadverterent; quae tamen superest mirifica et multimoda. Unde Wallisius in libro de motu, etiam agnoscens quantitatem motus non servari, nihilo minus tamen per eam vim

aestimavit. Sed in lege aequilibræ aestimatio in ratione composita corporis et celeritatis peculiarem habet necessitatem, ad vires vivas absolutas non transferendam, imo, ut jam in Actis Lips. olim notavi, regula generalis de aestimanda vi per effectum non minus in lege aequilibræ (pro vi mortua) quam in lege aequipollentiæ (pro vi viva) locum habet. Utrobique enim vis aestimatur in ratione composita corporis et spatii seu descensus. Et in illis primis conatibus qui occurrunt in corporum aequilibrio, spatia descensus (quæ tunc sunt adhuc infinite parva) sunt ut celeritates, quod secus est continuato descensu, seu impetibus quaesitis nataque adeo vi viva. Et tamen unum pro alio imposuit incautis. Ita puto me et veritatis et erroris fontes aperuisse, et simul difficultati satisfacisse.

Addam tamen adhuc aliquid, quod me olim mirifice confirmavit, et postea Dn. Bernoullius intellecta semel aestimationis meae veritate, me licet non admonente per se acutissime animadvertit, pulchre conspirare hæc nostra etiam cum legibus compositionum motus, imo quodammodo ex ipsis demonstrari, ubi tamen divortium metui posse videbatur.<sup>L3</sup> Ponamus globum R diagonaliter incurrere in duos S et T. quiescentes, et ipsi et inter se aequales, ita ut in momento concursus centra eorum faciant triangulum rectangulum isosceles S R T, R cadente in angulum rectum. Compleatur quadratum V<sub>1</sub>R W<sub>2</sub>R, latera ejus circa 2R producantur nempe W<sub>2</sub>R in 3S, et V<sub>2</sub>R in 3T sic ut 2S<sub>3</sub>S (id est 1S<sub>3</sub>S, nam 1S et 2S coincident, ob globum S quiescentem ante ictum) æquetur ipsi W<sub>2</sub>R et 2T<sub>3</sub>T (id est 1T<sub>3</sub>T) æquetur ipsi V<sub>2</sub>R. His positis ajo corpus R postquam ex 1R venit in 2R per diagonalem 1R<sub>2</sub>R, ibique duo corpora percussit, quiescere in 2R at corpora S et T, moveri in lateribus, et S transferri in 3S, celeritate ut 2S<sub>3</sub>S æqu. W<sub>2</sub>R; T vero transferri in 3T celeritate 2T<sub>3</sub>T æqu. V<sub>2</sub>R id sequitur assumendo duo, unum aliunde experientia et ratione notum, corpus in æquale directe incurrere dare ei totam suam vim et directionem, et pro ipso quiescere, alterum ex lege compositionis, S situm in 1S vel 2S non aliter percuti ab R veniente per 1R<sub>2</sub>R oblique, quam si R venisset per W<sub>2</sub>R directe; atque adeo similiter T situm in 1T vel 2T non aliter percuti, ab

eodem  $\underline{R}$  dicto modo veniente, quam si  $\underline{R}$  venisset per  $\underline{V}.\underline{2R}$  quo facto sequitur quies ipsius  $\underline{R}$ , et motus ipsorum  $\underline{S}$  et  $\underline{T}$  quem dixi. Haec si jam conferamus cum nostra aestimatione virium, videmus praecise servari eandem quantitatem potentiae vivae, nam potentia ipsius  $\underline{R}$  est ut  $\underline{R}$  in quadrat. ab  $\underline{1R_2R}$ , et potentiae ipsorum  $\underline{S}$  et  $\underline{T}$ , sunt  $\underline{S}$  in qu.  $\underline{2S_3S}$  et  $\underline{T}$  in qu.  $\underline{2T_3T}$ , jam ob  $\underline{R}$ ,  $\underline{S}$ ,  $\underline{T}$  aequales patet esse  $\underline{R}$  in qu.  $\underline{1R_2R}$  potentiam ante concursum aequalem ipsi  $\underline{S}$  in qu.  $\underline{1S_2S}$  +  $\underline{T}$  in qu.  $\underline{1T_2T}$ . potentiae post concursum. Vicissim etiam hinc ducitur facillimus modus id quod Dn. Papinus a me postulaverat efficiendi ut tota vis materiae majoris transferatur in minorem quo praestito se manus daturum ajebat, exhibito scilicet sic motu perpetuo seu absurdo. Ponamus scilicet contra corpora  $\underline{S}$  et  $\underline{T}$  esse in motu a  $\underline{3S}$  ad  $\underline{2S}$ , celeritate  $\underline{3S_2S}$ , et a  $\underline{3T}$  ad  $\underline{2T}$ , celeritate  $\underline{3T_2T}$ , ambo eodem tempore 3.2 et simul percutere  $\underline{R}$  situm in  $\underline{3R}$  vel  $\underline{2R}$  per tempus 3.2 necesse est post ictum corpora  $\underline{S}$  et  $\underline{T}$  quiescere in  $\underline{2S}$  et  $\underline{2T}$ , et  $\underline{R}$  ire per diagonalem a  $\underline{2R}$  ad  $\underline{1R}$ , celeritate ut  $\underline{2R_1R}$  seu tempore 2.1 quod aequale sit tempori 3.2. Ita tota vis massae  $\underline{S.T}$  translata est in hujus massam dimidiam seu in  $\underline{R}$ . Itaque si quis vellet servari eandem motus quantitatem seu tantam esse in  $\underline{R}$  solo, quanta fuit prius in  $\underline{S}$  et  $\underline{T}$ , nunc ad quietem redactis haud dubie haberetur motus perpetuus mechanicus. Hic Dn. Papinus

Haesit et in decimum vestigia retulit annum.

Et cum primum manus pene dedisset in literis, mox tamen post aliquot septimanas resumto animo negavit talem motus compositionem hic a se admitti, rationibus adductis, ex quibus sensum nullum alium exsculpere potui, nisi quod negaret. Provocavit demum ad experientiam futuram quae fortasse minus distracto quam ego sum, non adeo difficilis foret. Nec dubito eam nobis favituram. Negavit et alia adhuc manifestiora. Caeterum annotare hic operae pretium erit, eleganter evenire ut locutio Geometrarum, qui dicunt exempli causa diagonalem quadrati tantum posse quantum duo latera; in dynamicis quoque verificetur. Nam si corpora tria ponantur aequalia, corpus motum celeritate quae sit in ratione diagonalis, tantum potest quantum duo mota celeritatibus quae sint in ratione laterum, ut adeo dici possit Euclidem vel

potius Autorem (quisquis fuit) hujus phraseos Geometricae, quodammodo fuisse vaticinatum de scientia dynamica sibi ignota.

Nunc velut per saturam reliqua tuarum absolvam quae ex his non satis pendent, inter alia noto, quod licet certus numerus impressionum gravitatis vincatur a gravi ascendente, non tamen aequaliter agunt hae impressiones, neque id in quod agunt eodem modo se habens inveniunt. De quo multis disputavi cum Dn. Papino per literas, et praetensam ejus demonstrationem revici. Etsi enim celeritas percussiois a fluido gravifico sit tanta, ut celeritas gravis sit incomparabiliter parva, possitque adeo grave pro quiescente haberi si velocitatem ejus respectu illius quae in fluido est velocitatis aestimes: Attamen quia non de effectu qui producitur in fluido, sed de eo, qui in gravi recipitur quaestio est nec duo diversi status gravis comparandi sunt cum fluido, sed inter se, qua ratione differentias admodum notabiles habent, ideo etiam notabile in effectibus quos grave recipit discrimen oriri consentaneum est. Subtilissima quaedam et in speciem fortia in Epistolis opposuit Dn. Papinus, sed tandem tamen post accuratam discussionem oportuit eum alias quaerere objectiones; repertum enim est peccatum fuisse contra nostros calculos infinitesimales. Etiam hoc addo: aliud esse vincere vim aliquam, qualis est impressionum gravitatis, aliud consumere. Itaque si fingeremus grave aequales aequalibus temporibus consumere vires fluidi, v. g. si aequalibus temporibus aequalis numerus incurrentium aequali celeritate fluidi aequalium particularum, translata in grave, vi ad quietem redigeretur, concederem aequalia virium gravis incrementa fore. Sed cum hoc fieri nequeat, necesse est particulas fluidi reperi et partem potentiae retinere, itaque potentia amissa aestimanda foret ad noscendam eam quam grave quovis ictu accepit.

Etiam mihi cum Hugenio (heu quondam nostro) concertatio amica fuit de corporibus duris, quae meo iudicio non nisi per vim Elasticam seu cedendo et se restituendo reflexionem habent, et vires conservant. Et consideratio mea, de mutatione nunquam facienda per saltum,

si bene memini, nonnullum ei scrupulum iniecit. Huic tamen axiomati aliquid objicere videris, Vir eximie, cum ais durum videtur, corpus magna velocitate motum irruens in aliud immobile (quiescens credo intelligis nam proprie immobile non datur) et incomparabiliter minus, ita ab hoc retardari, ut nullus fiat saltus. Sed quantumcunque exiguum sit corpus tamen rationem habet ad magnum, et est aliqua vis conflictus, licet fateor exigua et corporis utriusque renitente Elastro eorum fit inflexio, per quam vis conflictus paulatim absumitur et in elastrum transfertur, similiter paulatim ab eo restituenda. Caeterum mollia corpora absorbent vim non destruendo, sed recipiendo in suis particulis exiguis, aut impendendo in abruptiones filorum ex quibus ipsa leviter connectantur, quemadmodum si globus per multa folia chartae trajiciatur, vis autem filo rumpendo impensa iterum non perit, sed recipitur in materiam adhuc subtiliorem, prorsus ut vis quae impenderetur duabus Tabulis politis a se invicem divellendis, de quibus tam praeclara a Te experimenta facta accepi. Quod autem corpora inflexibiliter dura attinet, quales Atomos fingimus, Tecum plane sentio, in illis nullam esse posse reflexionem, neque etiam virium conservationem, sed vicissim nulla talia in natura esse arbitror, quod non aegre credo admittes. Elasma ego corporibus essentielle puto ex rerum ordine et metaphysicis principiis; etsi in natura non aliter quam per fluidum intercurrentes peragatur. In quo plane assentior Cartesio et Hugenio. Sed vel hinc sequuntur, ut sic dicam, Mundi in Mundis, atque adeo nullum esse Elementum primum, sed ipsum fluidum Elastrificum etsi respectu corporis cui Elasma conciliat uniforme videatur et simplex, revera tamen rursus proportionem suam constare ex corporibus qualia sunt illa quae videmus, atque adeo et ipsa rursus alio subtiliore fluido ad proprium Elasma indigere, et sic iri in infinitum. Unde etiam secundum Elementum Cartesii ex globis tornatis non datur, nec aliter globosa sunt corpora quam tellus nostra.

Utinam Meditationes meas Metaphysicas de Natura Substantiae et hinc pendentibus aequae clare exponere possem, aut digestas haberem, uti partem dynamices Mathematicam

habeo. In me profecto nulla foret communicationis mora, praesertim cum viris Tui similibus, quibus satisfacere est veritati litare. Sed facilius mihi est hactenus respondere objectionibus, quam omnia perfecte explicare. Et licet visa mihi dudum sit pedum via, facile tamen pro summa prudentia Tua intelligis, quanta sit molis res a captu vulgi et plerorumque praejudiciis satis remotas demonstrare liquide, et a sinistris hominum imperitorum et saepe malevolorum censuris tutas praestare. Interim tentavi aliqua de substantiarum commercio in Parisinis et Batavis diariis, et nuper CI<sup>mo</sup>. Sturmio Professore Altorfino respondi in Septembri Actorum Lipsiensium. Credo etiam in Historia operum eruditorum vel esse publicata vel iri publicatum, quae reposui doctissimo et acutissimo Baylio apud Roterodamenses agenti qui nonnulla in suo dictionario objecerat. Vidit ille responsionem meam a Dno. Banagio sibi communicatam, et testatus est, pondus aliquod ei inesse videri. His velitationibus velut praeludo et me praeparo molitioni majori. Caeterum cum materiam semper activam et nisu instructam praedico, nolim id accipi, quasi putem unquam ob impedimenta fieri ut nisus ille effectum habeat plane nullum, quod merito intellectu difficile Tibi visum scribis. Censeo igitur omnem nisum, quaecunque objiciantur impedimenta, effectum aliquem habere, sed ut sic dicam refractum ac minus plenum. Et ipsa impedimenta aliquid impediendo pati necesse est. Quod attinet ea quae attribuenda sunt materiae praeter extensionem, satis manifestum puto, inertiam (de qua supra) inter alia esse aliquid quod extensione nuda non continetur. De Hyperbola non est quod aliquid addam, id ipsum quod dicis, dicere volui, idque Dn. Bernoullius, ut non pauca alia quae Tibi respondeo, jam in margine Tuarum mihi transmissarum animadvertit.

Misi Dno. Voldero Responsionem Tuam: efficaciter, clare et nitide rem exposuisti; religio mihi fuisset vel minimum immutare. Pro potestate tamen quam mihi concessisti, adjeci nonnulla eorum quae olim inter nos agitata fuere, ea nimirum quae ad penitus convincendum aliquid conferre mihi visa sunt; qualia judicavi esse Tua argumenta a priori Actio faciens duplum tempore simplo est dupla (virtualiter) actionis facientis duplum tempore duplo etc. Item demonstrationem Tuam qua demonstrasti corpus sua vi qua ascendere potest uno tractu ad altitudinem 4 pedum posse efficere ut corpus idem vel aequale ascendat ad eandem altitudinem per vices: hoc enim inprimis necessarium duxi, cum alias Volderus dubitare potuisset, ut ego quondam dubitaveram, an elevare libram L ad 4 pedes ideo praecise idem sit quod elevare quatuor libras A C E G ad unum pedem quia utrobique quater fiat elevatio unius librae ad unum pedem: id enim quod illae elevationes non sunt similes, id est, quod pedes LM, MN, NP, PQ inaequalibus, pedes vero AB, CD, EF, GH aequalibus temporibus percurreuntur, potuisset scrupulum injicere vacillanti adhuc, quem vero mox deseret, ubi viderit revera eandem potentiam requiri sive libra uno saltu elevetur ad Q sive per singulos pedes LM, MN, NP, PQ novo impetu concepto ascendat. . . . Tandem etiam ipse exposui meum quondam actionis materiae gravificae explicandae modum, ut si forte negotium facesseret vulgaris explicatio, meam tantisper substitueret. Spero interim Volderum parti nostrae accessurum, ubi omnia sedulo perpendere voluerit, quod si fiet, pro haud mediocri lucro id reputabo; praesertim si felix successus incitamento Tibi foret, ad meditata Tua quorum quaedam frustatim tantum dedisti, jam plene edenda, posthabitis omnibus vulgi praejudiciis, et imperitorum hominum censuris.

[Supplement]

Leibniz to Bernoulli

1. Actio faciens duplum tempore simplo est dupla (virtualiter) actionis facientis idem duplum tempore duplo, seu percursio duorum milliarium intra horam est dupla (virtualiter) percursionis duorum milliarium intra duas horas.

2. Actio faciens duplum tempore duplo est dupla (formaliter) Actionis facientis simplum tempore simplo. Seu percursio duorum milliarium intra duas horas est dupla (formaliter) percursionis unius miliaris intra unam horam.

3. Ergo Actio faciens duplum tempore simplo est quadrupla Actionis facientis simplum tempore simplo, seu percursio duorum milliarium intra unam horam est quadrupla percursionis unius milliariis intra unam horam.

4. Si pro duplo substituissemus triplum, quadruplum, quintuplum etc. prodiisset actio noncupla, sedecupla, 25pla. Et generaliter patet Actiones motrices aequabiles aequitemporaneas aequalium mobilium esse ut quadrata celeritatum vel quod idem est in eodem vel aequali corpore vires esse in duplicata ratione celeritatum. Q. E. D.

#### Leibniz to Bernoulli

Gratissimum est, quod quae ad rem conferre visa sunt Epistolae ad Dn. Volderum meae adjecisti. Fecisti id non tantum potestate a me concessa, sed et jure tuo. Praeterea quid alios morari queat, Tu melius me ipso intelligere potes. Et comparare talia soleo cum eo quod saepe animadverti in corrigendis Typographicis exemplis. Plerumque enim aliena facilius corrigimus, quam nostra. Eodem modo facilius animadvertit alius quam nos ipsi, quid nostris desit, aut quid utiliter possit adjici. Sed nemo id animadvertit melius, quam qui antea iisdem difficultatibus obhaesit, seque demum expedit.

Rogo ut mihi ea quae Dno. Voldero ad hanc rem facientia scripsisti communices, quo integra habeam quae illi expendenda sunt data. Praesertim cum credibile sit responsionem ejus omnia esse complexuram.

Tuomet exemplo judico, in argumento a priori de aestimatione Actionis, illud virtualiter, melius imposterum omissum iri, tantum enim turbat, ut dubitet aliquis quasi diversa ratio aestimationis in una alteraque praemissarum non possit conclusionem in unam conjungi. Et quemadmodum simpliciter dicere sufficit: Ducatus est duplum thaleri, thalerus est duplum semithaleri. Ergo Ducatus est quadruplum semithaleri; ita ut non sit opus adjicere: Ducatum esse duplum thaleri virtualiter, thalerum vero esse duplum semithaleri formaliter: eodem modo sufficit hic procedi. . . .

Modus quo agit materia gravifica adhuc altioris est indaginis. Neque contemnenda sunt, quae in eam rem attulisti; etsi mihi ea consideranti subnatae sint dubitationes complures. Quod in re a sensibus remota et difficili mirum non est.

Gratias et egi Tibi, et ago, quod existimationi meae velificaris plurimum, et ad ea me agenda hortaris, per quae nostra magis propagari et confirmari possint.

#### Bernoulli to Leibniz

A Dno. Voldero nihil hactenus responsi accepi; forte formalem parat responsionem: Quae Tuis literis ad illum de meo adjeci, Tibi jam in praecedentibus meis omnia narraui; scrupulos quondam meos quos putabam Voldero etiam subnasci posse et Tuas eorum enodationes ex commercio nostro simpliciter excerptas ipsi transmisi partim ut novo concipiendi labori parcerem, partim ut historiam et modum quo Tuus sum factus videret, nec temere forte vel ad Tibi complacendum in castra Tua transiisse me existimaret. In argumento

Tuo a priori de aestimatione actionis illud virtualiter et formaliter non omisi, quia de voluntate Tua illud in posterum omittendi mihi non constabat; si tamen Volderum hoc turbaverit, poteris ipsi respondere quod mihi olim responderas.

#### De Volder to Leibniz

Amplissimo, et multiplici eruditionis genere Excellentissimo Viro Godefrido Guilelmo Leibnitzio

S. P. D.

B. de Volder.

Ex litteris tuis, quae ad me a.d. XVI Ianuar. delatae sunt, fama mihi quidem jamdudum cognitam, ideoque nec inopinatam, jucundissimam tamen mihi insignem humanitatem tuam laetus perspexi. Quod ad illas tam tarde respondeam, nulla alia causa est, quam quod valetudo non satis firma abstinere me coegerit ab omnibus iis, quae attentam meditationem requirerent. Verum ab ea nunc utcunque restitutus, morari diutius nolui, quin tecum meas qualescunque de re, de qua agitur, cogitationes communicem.

Quod ad difficultatem meam, de staterae, aut etiam, ut recte addis, corporum reciproca ad magnitudinem celeritate in se invicem incurrentium aequilibrio attinet, eam, (si quidem constiterit, aequilibrii legem nunquam nisi quoad vires mortuas exerceri, aut potius, si quidem demonstratum sit axioma tuum, nullum transitionem fieri per saltum, ex hoc enim prius illud sequi video,) solutam esse agnosco. In statera res manifesta est, cum illic agatur de primo motus principio; in corporibus vero, quae jam impetum conceperunt, licet non tam clare appareat, eo tamen id quod dicis, mihi sese commendat magis, quod in mollibus figurae mutatio perseverans, et in elasticis eadem sese restituens satis evidenter docet, contactum non

unico instanti absolvi; sed indigere tractu quodam temporis, licet admodum parvulo; verum ut tibi ad objectionem, quam feceram respondenti sufficere fateor, haec, cum reliquis tuis effatis consentiant, absque demonstratione assumi; ita non inficiaberis, opinor, plenam hujus rei scientiam a demonstratione tui axiomatis dependere.

Axioma Cartesii procul dubio verum est, si supponamus corpus L (in fig. tua) tantum virium requirere, ut moveatur per LM, ac per MN, NP, PQ, ipsi LM aequales. Sed hoc ipsum est id, de quo quaeritur. Corpus L, si ascenderet ex L uno celeritatis gradu ad M, dein in M altero accepto celeritatis gradu ascenderet versus N, et sic porro ad P et Q, forent profecto vires omnes simul sumtae, quibus ascenderet per LQ, aequales viribus corporis A, C, E, G, ascendentis per AB ipsi LM aequalem. Verum si corpus L habeat 2 gr. velocitatis, quibus ascendat per LQ, sustinebit ille, qui ex velocitate vires aestimat, illud tantum resistentiae a materia gravifica inventurum, adeoque tantum virium deperditurum dum transit per spatium LP, triplum ipsius PQ, quantum postmodum per PQ; hoc autem ex aequalitate temporis, quod in illis spatiis percurrendis insumit, sequi autumabit.

Addis deinde aliud argumentum ex compositione motus desumptum; cui, quod opponam, fateor, nihil habeo, praeter hoc unum, quod supponat hoc argumentum non generalem naturam corporum, sed peculiarem corporum perfecte elasticorum. In quibus id, quod vires vocas conservari non tam naturae corporum, quam elastri debetur. Memini me ante multos annos, cum inquirerem in Leges motus Hugenianas, quas absque demonstratione edidit in Diariis, easdem deduxisse in corporibus elasticis ex duplici hac hypothesisi. S. Quantitatem motus binorum corporum, (quam ego vires vocabam) quae esset versus contrarias partes; se invicem destruere (quod ex aequalitate virium contrariarum planum existimabam) reliquam vero quantitatem, ut et quae esset versus easdem partes, conservari, et in utrumque corpus, pro ratione magnitudinis corporum distribui. Ex qua hypothesisi Leges motus in corporibus mollibus deducebam. Altera erat, cum vis ictus inter eadem corpora

eadem sit, quaecunque inter ea sit velocitatis ratio, modo intermedia distantia eodem superetur tempore, elastri vim ex hac celeritate aestimandam, eamque idcirco restitui reciproce pro corporum magnitudine. Quibus positis ita ratiocinabar. Sit corpus a velocitate c; corpus b velocitate f, quae in se invicem impingant sive in contrarias partes, sive in easdem ferantur.<sup>D1</sup> Si corpora non forent elastica progredierentur ambo post occursum velocitate

$\frac{ac \mp bf}{a+b}$  ab A versus B, siquidem pono in casu determinationis versus contrarias partes, ac

majorem esse quam bf. Quod si sint elastica, erit vis elastri ut  $c \pm f$ , quae idcirco celeritas distribuenda erit in utrumque corpus reciproce pro ratione magnitudinis. Quare si fiat ut a + b ad  $c \pm f$ , ita b ad celeritatem, quam elastrum reddit corpori a, et ita a ad celeritatem, quam

elastrum reddit corpori b; habebit A ex occursum velocitatem ab A versus B, ut  $\frac{ac \mp bf}{a+b}$ , et ex

elastro acquireret velocitatem a B versus A ut  $\frac{bc \pm bf}{a+b}$ . Quarum ergo differentia erit velocitas

ipsius A  $\frac{ac \mp 2bf - bc}{a+b}$  idque ab A versus B, si haec quantitas sit

affirmata, a B vero versus A si sit negata. Itidem B ex occursum habebit velocitatem ab A

versus B ut  $\frac{ac \mp bf}{a+b}$ , ex elastro vero acquireret velocitatem etiam ab A versus B

$\frac{ac \pm af}{a+b}$  quarum ergo summa erit velocitas ipsius B  $\frac{2ac \mp bf \pm af}{a+b}$ , qua pergit ab A

versus B. Ex qua conclusione, cum sequi animadverterem regulas motus Hugenianas,

neutiquam dubitabam, quin meae hae hypotheses cum Hugenianis consentirent, in quo tamen

me falsum esse deprehendi, postquam post obitum Illustris Viri, libellum ejus de motu videre

licuit. Illic enim nulla elasmatis facta mentione omnia sua deducit ex hac Hypothesi, duo

corpora dura aequalia, et aequaliter mota, directe in se invicem impingentia reperiuntur eadem

utrinque velocitatis aequalitate servata. Nec mirum ex ea hypothese sequi leges elasticorum corporum, cum ea vera non foret, nisi ipsam elastri naturam tacite involveret.

Ex his autem ipsis, quod ad rem nostram multum facit, sequitur in corporum perfecte elasticorum concursu, remanere semper idem productum corporum in celeritatum quadrata.

Nam si quadr.  $\frac{ac \mp 2bf - bc}{a + b}$  ducatur in a, et quadr.  $\frac{2ac \mp bf \pm af}{a + b}$  ducatur in B, horum

productorum summa aequabitur acc + bff. Juxta hanc autem mensuram vires corporum elasticorum aestimandas confirmatur ex eo, quod si illa corpora a et b celeritatibus post primum occursum acquisitis in se invicem iterum impingant, corpus A, post alterum hunc occursum, habiturum sit celeritatem ut c, B celeritatem ut f, adeoque hic causa effectui aequipolleat exactissime, cum alterum ex altero praecise sequatur, et vice versa.

Verum, licet hoc ita eveniat in corporibus perfecte elasticis, hanc tamen virium aestimationem omnibus corporibus qui applicare possis, non video, idque eo minus, quia hae ipsae vires in elasticis sequuntur ex quadam virium amissione in non elasticis, mea quidem in hypothese. Ubi agitur de viribus corporum, non id spectandum est, quod ex peculiari corporum proprietate sequitur, sed id, quod ex generica omnium corporum fluens natura, omnibus, cujuscunque de caetero sint conditionis, corporibus ex aequo inest. Quare, Vir Amplissime; si velis ut absque omni scrupulo tibi assentiamur, descendendum erit, opinor, ad notionem substantiae, demonstrandumque eam ex natura sua necessario esse activam, aut certe eam esse naturam substantiae corporeae, ut necesse sit ejus vires conservari semper. Hoc enim nisi a priori demonstratum sit, non ita facile, mihi certe, erit concipere, corporis mathematici existentiam plane esse contradictoriam.

De inertia materiae quod subjungis, non percipio, quid illa notet ab extensione distinctum. Omnis enim res habet ex sua natura vim permanendi in suo statu, quae vis ab ipsa rei natura non differt, et in hoc exemplo extensionis ipsa inertia est.

Quae habes de substantiarum natura, commercio inter se, et viribus tam in Diariis Gallicis, quam Actis Lipsiensibus, ut et in Historia operum eruditorum, perlegi, sed ita breviter et concise pleraque tractata video, ut non ausim mihi persuadere, me, quid velis, percepisse. Extensionem mihi videris negare substantiam, cum tamen illa, si quidpiam, per se concipiatur, hoc est, ita concipiatur, ut unum quid conceptui repraesentet. Sed in extensione sola nulla realis est unitas, sed tantum plurium partium aggregatum. Mihi vero e contrario majoris laboris est partes realiter distinctas concipere in extensione, quam unitatem. Nam, siquidem, ut concedis, nullum detur inane, non poterit una pars, quam quis sibi fingat, concipi absque altera; unde concludi videtur, inter illas nullum esse reale discrimen, illud autem partium discrimen, quod in illis imaginarium non tam in substantiae, quam in modorum varietate consistere. Addis praeter extensionem requiri quandam vim (force) quae sit instar animae, et quam putas sub imaginationem quidem non cadere, clare tamen intelligi. Mihi vero ne sub intellectum quidem cadit, quamdiu non novi virium causam aut fundamentum. Cum vires dico, nec causam virium percipio, nil praeter effectum dico, ipsas vero vires, tum demum percipio, ubi novi quid sint, unde fluant, et qua ratione effectum necessario producant. Sed nolim me hisce discutiendis ulterius immiscere, admodum namque incertus sum, num mentem tuam rite perceperim, adeoque metuo ne objectionibus scopum nequaquam ferituris et te et me fatigem. Unum tamen silere non possum, mirabiliter mihi arridere tuum illud inter mentem et corpus, harmoniae, ut vocas commercium, cujus quem conceptum formem, inde exemplo conabor explicare, rectene an secus, tui erit iudicii.